
Posudek školitelky bakalářské práce Tomáše Tomse (FJEMO) 

DÍLA ZE SVĚTOVÉ LITERATURY V ČETBĚ DNEŠNÍCH MATURANTŮ 

(FF JU České Budějovice 2020, 74 stran včetně příloh) 

 

Posuzovaná práce je jednoznačně zdařilá jak výběrem tématu (čtení – četba – 

čtenářství), tak zvolenou metodou a osobním zaujetím při jeho zpracování. Student si vybral 

velmi zajímavé, ale rozsahem a problematikou obtížné téma, které uchopil s potřebnou erudicí 

opřenou o dosavadní výzkumy či statistická zjištění u nás a v Evropě v dané oblasti.  

Aby mohl stanovit cíl své práce, musel vyřešit několik zásadních otázek 

metodologických, z nichž nejobtížnější byla otázka výběru a strukturování výkladové části. 

Přehled o dílech ze světové literatury v četbě dnešních maturantů získal porovnáním seznamů 

povinné četby z různých středních škol. Přehled titulů, které byly podle různých hledisek 

předmětem ústní maturitní zkoušky, pak v dotazníkovém šetření doplnil o řadu dalších 

zjištění, jako např. skutečné preference studentů ve vztahu ke světové literatuře, způsob 

výběru děl či autorů, práci s čtenářskými deníky, a to nejen v rovině tzv. povinné maturitní 

četby, ale i ve vztahu k osobnímu volnočasovému čtenářství budoucích maturantů. Získaná 

data vyhodnotil graficky a interpretoval slovně. Nejobtížnějším momentem zvoleného 

postupu bylo propojení teoretické a praktické části formou dotazníkového šetření tak, aby 

výstup bylo možné považovat za statisticky relevantní.  

Závažnější výtky k práci nemám. Student prokázal schopnost samostatně pracovat se 

sekundární literaturou a zohlednit české prostředí. Získané informace dovedl využít pro své 

analytické postupy. Obdobně poctivě si počínal i při přípravě dotazníkového šetření a jeho 

vyhodnocení. Dodržel zásadu ověřitelnosti svých tvrzení a téma zpracoval dle požadavků 

kladených na odborné publikace.  

 

Závěr: bakalářská práce odpovídá standardům a hodnotím ji jako výbornou.  

 

 

 

 

České Budějovice 26. května 2020                           prof. PhDr. Jitka Radimská, Dr.  

 


